
Deliberazione n°71 del 19/05/2022 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 71 del 19/05/2022

OGGETTO: PROGETTO "PONTE DI PAROLE" -  INCONTRI CON L'AUTORE, 
PRESENTAZIONE LIBRI, EVENTI LETTERARI - CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
PER MITIGARE GLI EFFETTI ECONOMICI NEGATIVI CAUSATI 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19

L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Maggio, alle ore 18:40, presso  questa 
sede Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P  in video conferenza
PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P
BELLI MATTIA Assessore P in video conferenza
COCILOVA CARLA Assessore P in video conferenza
LUCA SONIA IOANA Assessore P
MORI FRANCESCO Assessore P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott.ssa Rita Ciardelli.

Presiede la seduta Il SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 19/05/2022 dal Il 
Responsabile P.O. alta professionalitàSIMONE MAIOLI / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 19/05/2022 dal Il 
DirigenteCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°71 del 19/05/2022 Pag. 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione Comunale, nel rispetto del proprio Statuto, valorizza 

le libere forme associative e promuove la formazione di organismi di partecipazione alla vita 

amministrativa, riconoscendo il valore e l'utilità sociale delle associazioni e ritenendo le attività da 

queste svolte come complementari a quelle messe in atto dalla Pubblica Amministrazione;

Richiamato l’art. 118, comma 4, della Carta costituzionale che riconosce l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento delle attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà;

Ricordato che l’ARCI Comitato Territoriale Valdera APS promuove da molti anni nel 

territorio comunale eventi e manifestazioni in ambito culturale, di rilevante interesse;

Considerato che l’avvento dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid 19 ha interrotto e 

impedito la realizzazione di tutte le iniziative e gli eventi previsti e programmati, determinando 

rilevanti criticità economiche, con conseguenti e rilevanti riflessi anche da un punto di vista sociale;

Preso atto della proposta presentata dall’ARCI Comitato Territoriale Valdera APS, Prot. n. 

16399/2022 del 26/04/2022, conservata agli atti di questo ufficio, con cui l’Associazione ha chiesto 

all’amministrazione il riconoscimento del patrocinio e di un contributo straordinario al fine di poter 

proseguire nella propria attività istituzionale e di organizzare e realizzare "PONTE DI PAROLE". 

Incontri con l'autore, presentazioni di libri, eventi letterari, festival letterario, che vedrà la 

partecipazione di molti autori specializzati in generi diversi, dalla graphic novel al giallo, fino alla 

narrativa e all'approfondimento, passando dall'attualità, con molte proposte provenienti dalle 

associazioni del territorio in una cornice cittadina viva. Tutti gli incontri saranno ad ingresso 

gratuito;

Ritenuto:

• l’attività di divulgazione della cultura letteraria una delle azioni strategiche in ambito 

culturale, in quanto di rilevante interesse pubblico per l’amministrazione;

• pertanto, necessario supportare e valorizzare ogni soggetto altamente qualificato che realizzi 

eventi, conferenze e manifestazioni finalizzate a promuovere e divulgare la cultura letteraria 

nel territorio comunale;

• il Festival letterario "PONTE DI PAROLE". Incontri con l'autore, presentazioni di libri, 

eventi letterari, un evento di rilevante interesse pubblico;

• in base agli art 4, lett. b) e art 10 punto 7 e 11 del “Regolamento per la concessione di 

contributi, patrocini ed altri benefici economici”, approvato con deliberazione del C.C. n. 39 

del 30 luglio 2019, la concessione di contributi è ammessa “per incontri, convegni, dibattiti, 



Deliberazione n°71 del 19/05/2022 Pag. 3/4

mostre e pubblicazioni su argomenti inerenti la scuola e la formazione, la ricerca e le attività 

extrascolastiche”;

• quindi, necessario supportare l'ARCI Comitato Territoriale Valdera APS, al fine di garantire 

alla stessa il proseguimento della propria attività istituzionale che, a causa dell’emergenza 

sanitaria derivante dal Covid-19, ha subito un rilevante impatto economico negativo, 

erogando un contributo straordinario pari a € 7.500,00 da imputare al Cap 10502501805, del 

corrente esercizio finanziario che presenta la disponibilità necessaria;

Richiamato:

• il D.lgs. 267/2000;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente “Regolamento per la concessione di contributi – patrocini contributi – patrocini ed 

altri benefici ed altri benefici economici economici”;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Di concedere il Patrocinio al Festival "PONTE DI PAROLE". Incontri con l'autore, 

presentazioni di libri, eventi letterari organizzato dall’ARCI Comitato Territoriale Valdera 

APS;

2) Di riconoscere un contributo straordinario all’ARCI Comitato Territoriale Valdera APS, per 

un importo pari a € 7.500,00, al Cap 10502501805 del corrente esercizio finanziario che 

presenta la disponibilità necessaria, al fine di garantire alla stessa il proseguimento della 

propria attività istituzionale che, a causa dell’emergenza sanitaria derivante dal Covid-19, ha 

subito un rilevante impatto economico negativo;

3) Di disporre l’apertura straordinaria della Biblioteca Gronchi per il giorno 29/05/2022 dalle 

ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00;

4) Di riconoscere ad ARCI Comitato Territoriale Valdera APS l’esenzione dal pagamento della 

Imposta Comunale sulla Pubblicità per qualsiasi forma di pubblicità così come previsto 

dall’art. 13, comma 4 del Regolamento Comunale per la concessione di Contributi e 

Patrocini approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 39 del 30/07/2019;

5) Di dare mandato al Responsabile dell’Unità di Progetto - Valorizzazione capitale umano e 

patrimonio culturale di porre in essere tutti gli atti gestionali necessari per l'esecuzione del 

presente provvedimento;

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web del Comune di Pontedera ai sensi del Dlgs 33/2013.



Deliberazione n°71 del 19/05/2022 Pag. 4/4

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di dar corso immediato alle attività gestionali conseguenti;

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

   

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante

Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Rita Ciardelli/ ArubaPEC S.p.A.


